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[Knud Jespersen.] 
bygning af beredskabstanke, så beredskabet 
kunne nå op på 6 måneders totalforbrug. 
Ifølge den seneste udgave af 홢Hvem-Hvad- 
Hvor" er der bygget 23 tanke tre forskellige 
steder i Danmark, og derfor bør olieselska- 
berne ikke fortsat opkræve dette ekstrabe- 
løb. Danmarks årsforbrug af olie er ca. 20 
mill. t, og 25 kr. pr. t  giver ca. 500 mill. kr. 
om året. Det er mange penge, som bør un- 
der offentlig kontrol. 

Knud Jespersen (DKP): 
Det er faktisk ikke for at genoptage for- 

følgelsen af den sikkert velmenende handels- 
minister og hans bestræbelser på at få lidt 
fornuft i energiforsyningen, men det er som 
en del af det felttog, vi bestandig befinder 
os i i den del af befolkningen, jeg kommer 
fra, imod olieselskaberne 홢 også med det 
formål at få det hele underkastet offentlig 
kontrol. 

Det blev besluttet under den såkaldte 
oliekrise, at man skulle opføre en række be- 
redskabstanke, der kunne sikre, at vi havde 
til 6 måneders totalforbrug af olie. Nu har 
man imidlertid efter tilgængelige oplysninger 
bygget 23 tanke, anbragt 3 forskellige steder 
i Danmark, og for at finansiere dette tank- 
byggeri, der nu er tilendebragt, opkræver 
olieselskaberne 25 kr. pr. t. Det svarer til på 
årsbasis, hvis man regner med, det er ca. 20 
mill. t, at man har 500 mill. kr. på toppen af 
de profitter, man i forvejen ikke betaler 
skatter af. 

Det er derfor, jeg vil spørge ministeren, 
om han ikke finder det rimeligt, at såvel 
beredskabsforanstaltningerne som de ind- 
vundne midler underkastes offentlig kon- 
trol. Naturligvis skal jeg gøre opmærksom 
på, at jeg ser hellere, at disse penge ikke 
bliver opkrævet, for olieselskaberne har råd 
til at betale. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Jeg takker hr. Knud Jespersen for hans 

betænkelighed ved at ulejlige mig med de 
spørgsmål, men jeg vil godt have lov at sige, 
at jeg er taknemmelig for dem, for det giver 
en anledning til at få givet nogle oplysnin- 
ger, ikke bare til hr. Knud Jespersen, men 
også direkte til offentligheden. 

Som et led i bestræbelserne for at sikre 
Danmarks energiforsyning er der indført 

bestemmelser om etablering af særlige lagre 
af de vigtigste olieprodukter, svarende til 3 
måneders forbrug. For at sikre at olielag- 
rene etableres på den mest rationelle måde, 
er der åbnet mulighed for kollektiv opfyl- 
delse af lagringspligten. Denne mulighed har 
de fleste af olieselskaberne gjort brug af 
gennem oprettelse af den selvejende institu- 
tion Foreningen Danske Olieberedskabs- 
lagre, FDO. FDO har påtaget sig for 
medlemmerne at etablere halvdelen af de 
krævede minimumslagre af benzin og 60 
pct. af lagrene af gas-dieselolie og fuel-olie. 

Foreningens samlede lagerforpligtelse 
andrager i 1976 ca. 1,4 mill. t  olieprodukter. 
De samlede udgifter til bygning af tanke, 
rørledninger m. v., produktindkøb, renter, 
drift og administration har indtil dato be- 
løbet sig til knap 1,2 mia kr., og udbygningen 
er endnu ikke helt afsluttet. 

Med henblik på finansieringen af lagrene 
indbetaler medlemmerne løbende til forenin- 
gen bidrag i forhold til deres salg af oliepro- 
dukter. For at disse bidrag ikke skal blive 
urimeligt store i lageropbygningsperioden, 
blev en del af udgifterne finansieret gennem 
optagelse af lån i udlandet. Det er derfor 
nødvendigt, at der i nogle år endnu indbeta- 
les bidrag til forrentning og afdrag af disse 
lån. Der har periodevis været indbetalt bi- 
drag siden 1964. I dag er der ingen bered- 
skabsbidrag for benzin, medens der for gas- 
dieselolie opkræves 26 kr. 10 øre pr. m3 og 
for fuel-olie 25 kr. pr. t. 

Medlemmernes omsætning af i dag bi- 
dragspligtige produkter udgjorde i 1975 7,8 
mill. t  홢 det er nok her, vores misforståel- 
ser kommer ind. Under forudsætning af en 
svag forbrugsstigning forventes opkrævnin- 
gen at ophøre i begyndelsen af 1979. 

Det offentliges kontrol med beredskabsla- 
gerordningen er sikret ved flere foranstalt- 
ninger. Handelsministeriet udpeger et af 
medlemmerne af beredskabslagerforenin- 
gens bestyrelse, monopoltilsynet skal god- 
kende beregningen af bidragssatserne, og 
medlemmernes indbetalinger til FDO kon- 
trolleres af handelsministeriet. I øvrigt kon- 
trolleres foreningens regnskab og den fysiske 
tilstedeværelse af beholdningerne årligt af 2 
statsautoriserede revisorer. 

I  henhold til foreningens vedtægter 
overgår aktiver og passiver til staten i til- 
fælde af beredskabslagerordningernes ophæ- 


